Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

SUBSTITUTIVO 1 AO PROJETO DE LEI N° 396/2016
"Institui o reconhecimento do caráter educacional e formativo da capoeira em suas

manifestações culturais e esportivas e permite a celebração de parcerias para o seu ensino nos
estabelecimentos de educação que especifica no Município de São Paulo

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecida a capoeira como bem imaterial brasileiro e o ensino da
capoeira, nas suas diversas modalidades, em especial a Regional e de Angola, como
preservação do património cultural da Cidade de São Paulo.

Parágrafo único. A capoeira possui caráter educacional e formativo em suas
manifestações culturais e esportivas.

Art. 2º Fica instituído no âmbito da Administração Pública Municipal o ensino da
capoeira nas escolas da rede municipal.

Art. 3º Os estabelecimentos de educação básica poderão celebrar parcerias com
pessoas físicas, associações, ligas e federações ou outras entidades que representem e
congreguem mestres e demais profissionais de capoeira.

Parágrafo único. O ensino da capoeira deverá ser integrado à proposta pedagógica da
escola de forma a promover o desenvolvimento cultural dos alunos.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Alfredinho

Vereador"

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 06/05/2021, p. 117

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

PARECER CONJUNTO Nº330/2021 DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA; DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA; DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES; E DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS SOBRE

O SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 0396/2016.
Trata-se de Substitutivo ao projeto de lei nº 396/16, que visa aprimorar a proposta

inicial.

O projeto inicial buscou reconhecer o caráter educacional e formativo da capoeira em
suas manifestações culturais e esportivas e permitir a celebração de parcerias para o seu
ensino nos estabelecimentos de educação básica. A proposta original objetivou também incluir
a capoeira como disciplina nas escolas públicas municipais de São Paulo.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

Câmara Municipal de São Paulo Substitutivo - PL 0396/2016
Secretaria de Documentação Página 2 de 3
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

No que tange ao aspecto formal, a presente proposta está em conformidade com o
caput do art. 37 da Lei Orgânica do Município, segundo o qual a iniciativa das leis, em regra,
cabe a qualquer membro desta Casa, bem como com o inciso I do art. 30 da Constituição
Federal, que atribui aos Municípios competência para legislar sobre assuntos de interesse
local.

No campo material, dá concretude ao inciso V do art. 23 da Constituição Federal, que
estabelece a competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios
para proporcionar os meios de acesso à cultura, à educação e à ciência.

Especificamente no que concerne à história local, nossa Lei Orgânica prevê a sua
proteção no art. 193, inciso II, segundo o qual compete ao Poder Público Municipal promover a
proteção das manifestações religiosas, das culturas populares, indígenas e afro-brasileiras e as
de outros grupos participantes do processo de formação da cultura nacional.

Pelo prisma formal, o Substitutivo ampara-se no art. 269, § 1º do Regimento Interno.

Ante o exposto, somos pela LEGALIDADE do Substitutivo apresentado.

Quanto ao mérito, as Comissões pertinentes entendem ser inegável o interesse público
da proposta, razão pela qual se manifestam

FAVORAVELMENTE.

Quanto aos aspectos financeiros, a Comissão de Finanças e Orçamento nada tem a
opor,

FAVORÁVEL, portanto, o parecer.

Sala das Comissões Reunidas, 12.05.2021.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Ver. CARLOS BEZERRA JR. (PSDB)

Ver. ALESSANDRO GUEDES (PT)

Ver. RUBINHO NUNES (PATRIOTA)

Ver. SANDRA TADEU (DEM)

Ver. SANSÃO PEREIRA (REPUBLICANOS)

Ver. THAMMY MIRANDA (PL)

Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PSC) - CONTRA

Ver. FARIA DE SÁ (PP)

Ver. PROFESSOR TONINHO VESPOLI (PSOL)

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Ver. EDIR SALES (PSD)

Ver. GILSON BARRETO (PSDB)

Ver. MILTON FERREIRA (PODE)

Ver. ERIKA HILTON (PSOL)

Ver. ARSELINO TATTO (PT)

Ver. RENATA FALZONI (PV)

Ver. GEORGE HATO (MDB)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Ver. CELSO GIANNAZI (PSOL)

Ver. EDUARDO MATARAZZO SUPLICY (PT)

Ver. ELI CORRÊA (DEM)

Ver. ERIKA HILTON (PSOL)

Câmara Municipal de São Paulo Substitutivo - PL 0396/2016
Secretaria de Documentação Página 3 de 3
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Ver. SANDRA SANTANA (PSDB)

Ver. SONAIRA FERNANDES (REPUBLICANOS) - CONTRA

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Ver. FERNANDO HOLIDAY (S/PARTIDO)

Ver. ISAC FELIX (PL)

Ver. JAIR TATTO (PT)

Ver. JANAÍNA LIMA (NOVO)

Ver. ATÍLIO FRANCISCO (REPUBLICANOS)

Ver. DELEGADO PALUMBO (MDB)

Ver. DR SIDNEY CRUZ (SOLIDARIEDADE)

Ver. ELAINE DO QUILOMBO PERIFÉRICO (PSOL)

Este texto não substitui os publicados no Diário Oficial da Cidade em 14/05/2021, p. 93, e em 02/06/2021,
p. 113

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/